

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к финансовой отчетности за период, закончившийся 31 марта 2021 г.**

**Общие сведения о Компании и ее деятельности**

Настоящая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за период, закончившийся 31 марта 2021 г.

Акционерное Общество «Лизинг Групп» (далее – «Компания») осуществляет свою деятельность на территории Республики Казахстан с 29 сентября 2005 г. Компания была реорганизована путем преобразования из Товарищества с ограниченной ответственностью «Компания Бірлік LTD» в акционерное общество «Лизинг Групп», свидетельство о государственной регистрации № 73132-1910-АО от 29 сентября 2005 г., выданное Департаментом юстиции города Алматы.

Согласно Свидетельству налогоплательщика Республики Казахстан от 5 августа 2003 года, выданного Налоговым комитетом Бостандыкского района города Алматы, Компания зарегистрирована в качестве налогоплательщика с присвоением регистрационного номера налогоплательщика (РНН) – 600400503799 (бланк серии 60 №0054930). Компании присвоен бизнес-идентификационный номер (БИН) – 050940003917, о чем свидетельствует отметка уполномоченного регистрирующего органа.

По состоянию на 31 марта 2021 года акционерами Компании являются ТОО «Самрук – Казына Инвест» (доля в акционерном капитале – 49%), ТОО «TP Financial Holding» (доля в акционерном капитале – 31,6%), АО «Tengri Partners Investment Banking» (доля в акционерном капитале – 9,74%), ТОО «Tengri Partners (Kazakhstan)» (доля в акционерном капитале – 9,66%).

По состоянию на 31 марта 2021 года конечная контролирующая сторона отсутствует.

С 24 августа 2018 года простые акции Компании включены в сектор «Акция» площадки «Альтернативная» официального списка АО «Казахстанская Фондовая Биржа».

В августе 2020 года Рейтинговым агентством Fitch Ratings подтвержден долгосрочный рейтинг дефолта эмитента («РДЭ») на уровне «В» и долгосрочный рейтинг по национальной шкале «BB+(kaz)», прогноз по рейтингам – «Стабильный».

**Основная деятельность.** Основной деятельностью Компании является осуществление лизинговых операций в следующих отраслях: транспорт, строительство, машиностроение и сельское хозяйство. Компания, в основном, осуществляет лизинг машин, оборудования и транспортных средств, которые выступают в роли залогового обеспечения.

**Юридический адрес и место ведения хозяйственной деятельности.** Офис Компании располагается по адресу: Республика Казахстан, г. Алматы, проспект Аль-Фараби, дом 17, полифункциональный центр «Нурлы Тау», павильон 4Б, офис 201.

**Валюта представления отчетности.** Данная финансовая отчетность представлена в казахстанских тенге.

**1 Дебиторская задолженность по финансовой аренде**

В таблице ниже раскрыта валовая балансовая стоимость и сумма оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки для дебиторской задолженности по финансовой аренде по классам на 31 марта 2021 года и 31 декабря 2020 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Финансовая аренда юридическим лицам	6 451 111	5 687 729
Финансовая аренда индивидуальным предпринимателям	515 703	478 194
<b>Итого финансовая аренда до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>6 966 814</b>	<b>6 165 923</b>

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

За вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(277 352)	(317 317)
<b>Итого финансовая аренда с учетом резерва под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>6 689 462</b>	<b>5 848 606</b>

Ниже приводится анализ кредитного качества дебиторской задолженности по финансовой аренде юридическим лицам по состоянию на 31 марта 2021 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Стадия 1 (ОКУ за 12 мес.)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок при значительном увеличении кредитного риска)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок по обесцененным активам)	Итого
<i>Финансовая аренда юридическим лицам</i>				
- без задержки платежа	4 951 215	340 068	78 855	5 370 138
- с задержкой платежа менее 30 дней	380 903	55 052	67 463	503 418
- с задержкой платежа от 31 до 60 дней	—	49 133	267 162	316 295
- с задержкой платежа от 61 до 90 дней	—	—	57 634	57 634
- с задержкой платежа свыше 90 дней	—	—	203 626	203 626
<b>Валовая балансовая стоимость</b>	<b>5 332 118</b>	<b>444 253</b>	<b>674 740</b>	<b>6 451 111</b>
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(82 862)	(21 972)	(31 583)	(136 417)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>5 249 256</b>	<b>422 281</b>	<b>643 157</b>	<b>6 314 694</b>

Ниже приводится анализ кредитного качества дебиторской задолженности по финансовой аренде юридическим лицам по состоянию на 31 декабря 2020 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Стадия 1 (ОКУ за 12 мес.)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок при значительном увеличении кредитного риска)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок по обесцененным активам)	Итого
<i>Финансовая аренда юридическим лицам</i>				
- без задержки платежа	4 068 635	579 787	327 037	4 975 459
- с задержкой платежа менее 30 дней	135 642	22 045	38 164	195 851
- с задержкой платежа от 31 до 60 дней	—	107 376	102 968	210 344
- с задержкой платежа от 61 до 90 дней	—	—	78 651	78 651
- с задержкой платежа свыше 90 дней	—	—	227 424	227 424
<b>Валовая балансовая стоимость</b>	<b>4 204 277</b>	<b>709 208</b>	<b>774 244</b>	<b>5 687 729</b>
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(63 099)	(27 804)	(66 793)	(157 696)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>4 141 178</b>	<b>681 404</b>	<b>707 451</b>	<b>5 530 033</b>

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

Ниже приводится анализ кредитного качества дебиторской задолженности по финансовой аренде индивидуальным предпринимателям по состоянию на 31 марта 2021 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Стадия 1 (ОКУ за 12 мес.)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок при значительном увеличении кредитного риска)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок по обесцененным активам)	Итого
<i>Финансовая аренда индивидуальным предпринимателям</i>				
- без задержки платежа	165 415	15 552	191 950	372 917
- с задержкой платежа менее 30 дней	—	38 361	—	38 361
- с задержкой платежа от 31 до 60 дней	—	—	—	—
- с задержкой платежа от 61 до 90 дней	—	—	—	—
- с задержкой платежа свыше 90 дней	—	—	104 425	104 425
<b>Валовая балансовая стоимость</b>	<b>165 415</b>	<b>53 913</b>	<b>296 375</b>	<b>515 703</b>
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2 140)	(5 280)	(133 515)	(140 935)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>163 275</b>	<b>48 633</b>	<b>162 860</b>	<b>374 768</b>

Ниже приводится анализ кредитного качества дебиторской задолженности по финансовой аренде индивидуальным предпринимателям по состоянию на 31 декабря 2020 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Стадия 1 (ОКУ за 12 мес.)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок при значительном увеличении кредитного риска)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок по обесцененным активам)	Итого
<i>Финансовая аренда индивидуальным предпринимателям</i>				
- без задержки платежа	122 883	57 723	69 353	249 959
- с задержкой платежа менее 30 дней	—	—	—	—
- с задержкой платежа от 31 до 60 дней	—	—	—	—
- с задержкой платежа от 61 до 90 дней	—	—	82 625	82 625
- с задержкой платежа свыше 90 дней	—	—	145 610	145 610
<b>Валовая балансовая стоимость</b>	<b>122 883</b>	<b>57 723</b>	<b>297 588</b>	<b>478 194</b>
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(1 611)	(10 929)	(147 081)	(159 621)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>121 272</b>	<b>46 794</b>	<b>150 507</b>	<b>318 573</b>

Общая сумма дебиторской задолженности по финансовой аренде фактически обеспечена арендованными активами, так как право на актив возвращается к Компании в случае невыполнения обязательств контрагентом. Анализ такого обеспечения по состоянию на 31 марта 2021 года приводится в таблице ниже:

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Юридические лица	Индивидуальные предприниматели
Дебиторская задолженность по финансовой аренде обеспечена:		
- транспортными средствами	4 879 400	106 947
- сельскохозяйственной техникой	424 938	267 821
- прочей недвижимостью	18 658	-
- оборудованием	109 502	-
- прочими активами	882 196	-
<b>Итого дебиторская задолженность по финансовой аренде</b>	<b>6 314 694</b>	<b>374 768</b>

Анализ обеспечения по состоянию на 31 декабря 2020 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Юридические лица	Индивидуальные предприниматели
Дебиторская задолженность по финансовой аренде обеспечена:		
- транспортными средствами	4 424 872	90 364
- сельскохозяйственной техникой	340 863	220 356
- недвижимостью	30 526	-
- оборудованием	113 910	-
- прочими активами	619 862	7 853
<b>Итого дебиторская задолженность по финансовой аренде</b>	<b>5 530 033</b>	<b>318 573</b>

Ниже представлен анализ дебиторской задолженности по финансовой аренде по отраслям экономики:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31 декабря 2020 года		31 декабря 2020 года	
	Сумма	Доля	Сумма	Доля
Строительство	1 786 440	26%	1 693 402	27%
Производство пищевых продуктов	819 578	12%	874 085	14%
Услуги	829 103	12%	790 534	13%
Сельское хозяйство	889 252	13%	766 337	12%
Грузоперевозки	1 139 240	16%	754 768	12%
Торговля	928 170	13%	685 196	11%
Горнодобывающая промышленность	322 537	4%	403 904	7%
Производство строительных материалов	188 490	3%	111 095	2%
Нефть и газ	58 417	1%	79 724	1%
Коммуникации	5 587	0.1%	6 878	0.1%
<b>Итого дебиторская задолженность по финансовой аренде до вычета оценочного резерва под ОКУ</b>	<b>6 966 814</b>	<b>100%</b>	<b>6 165 923</b>	<b>100%</b>
Оценочный резерв под ОКУ	(277 352)		(317 317)	
<b>Итого финансовая аренда с учетом резерва под ОКУ</b>	<b>6 689 462</b>		<b>5 848 606</b>	

В таблице ниже раскрываются изменения в оценочном резерве под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости дебиторской задолженности по финансовой аренде произошедшие в интервале между началом и концом отчетного периода:

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

	Оценочный резерв под кредитные убытки			Итого	Валовая балансовая стоимость			Итого
	Этап 1	Этап 2	Этап 3		Этап 1	Этап 2	Этап 3	
(в тысячах тенге)	(ОКУ за 12 мес.)	(ОКУ за весь срок при значительном увеличении и кредитного риска)	(ОКУ за весь срок по обесцененным активам)		(ОКУ за 12 мес.)	(ОКУ за весь срок при значительном увеличении и кредитного риска)	(ОКУ за весь срок по обесцененным активам)	
<i>Финансовая аренда юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</i>								
<b>На 1 января 2021 года</b>	<b>64 710</b>	<b>38 732</b>	<b>213 875</b>	<b>317 317</b>	<b>4 327 161</b>	<b>766 930</b>	<b>1 071 832</b>	<b>6 165 923</b>
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период:</i>								
Перевод:								
- в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 1 в Этап 2)	(1 443)	26 006	(24 563)	-	(56 174)	223 631	(167 457)	-
- в обесцененные активы (из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3)		(10 324)	10 324	-		(112 122)	112 122	-
- в 12-месячные ожидаемые кредитные убытки (из Этапа 3 в Этап 2)	3 391	(3 391)		-	348 943	(348 943)		-
Вновь созданные или приобретенные	30 468	8 169	5 585	44 221	1 316 756	(1 077)	50 290	1 365 970
Прекращение признания в течение периода	(12 343)	(32 104)	(36 825)	(81 272)	(452 361)	(33 695)	(89 888)	(575 944)
Изменения в допущениях модели оценки ожидаемых кредитных убытков								
Амортизация дисконта				-				-
Изменения в начисленных процентах	219	164	(3 298)	(2 914)	13 208	3 441	(5 784)	10 866
Прочие изменения								

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	20 292	(11 480)	(48 776)	(39 965)	1 170 373	(268 764)	(100 717)	800 892
На 31 марта 2021 г.	85 002	27 252	165 098	277 352	5 497 534	498 167	971 4	6 966 814

**2 Торговая и прочая дебиторская задолженность**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Задолженность по расторгнутым договорам финансовой аренды	172 436	172 436
Прочая дебиторская задолженность	211 511	221 295
<b>Итого прочая дебиторская задолженность</b>	<b>383 947</b>	<b>393 791</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(312 246)	(312 246)
<b>Итого прочая дебиторская задолженность</b>	<b>71 701</b>	<b>81 485</b>

**3 Прочие активы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Прочие авансы выданные	21 357	24 460
Прочие активы	279 885	17 352
<b>Итого прочие активы</b>	<b>301 242</b>	<b>41 812</b>

**4 Краткосрочные финансовые инвестиции**

	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Tengri Partners Investment Banking AO	613 301	1 036 512
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(50)	(84)
<b>Итого краткосрочные финансовые инвестиции</b>	<b>613 251</b>	<b>1 036 428</b>

**5 Денежные средства и их эквиваленты**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Остатки на депозитных счетах		340 549
Остатки на текущих банковских счетах	64 139	95 151
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2)	(219)

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

Итого денежные средства и их эквиваленты	64 137	435 481
<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
ДБ АО Сбербанк	154	341 173
АО Народный Банк	63 781	90 235
АО Банк Центр Кредит	201	2 495
АО Tengri Partners Investment Banking	1	1 578
<b>Итого средства на текущих счетах в тенге</b>	<b>64 137</b>	<b>435 481</b>

**6 Средства в банках**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31 марта 2021 года	31 декабря 2020 года
Депозиты в банках с первоначальным сроком погашения более трех месяцев	1 152	
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(4)	
<b>Итого средства в банках</b>	<b>1 148</b>	

В состав средств в банках, включен начисленный процентный доход по вознаграждениям в сумме 152 тысяч тенге, который Компания получит за минусом корпоративного подоходного налога, удерживаемого у источника выплаты.

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31 марта 2021 года	31 декабря 2020 года
ДБ АО Сбербанк	1 148	
<b>Итого средства в банках</b>	<b>1 148</b>	

**7 Авансы, выданные поставщикам по финансовой аренде**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31 марта 2020 года	31 декабря 2020 года
SHENYANG BAOQUAN BUSINESS CO LTD	121 639	243 278
ORTHAUS TRAILERS TAŞIT ARAÇLARI OTOMOTİV NAKLİYAT	19 949	
ТОО «Посевные Системы Казахстана»	39 479	42 473
ТОО «Логва Казахстан»		41 239
АО «Вольво Восток»	91 915	11 004
ТОО «Минметалс Казахстан»	147 910	
Прочие	25 951	75 834
<b>Итого авансы выданные</b>	<b>446 843</b>	<b>413 828</b>

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

**8 Налоговые активы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
НДС	564 962	474 375
Прочие налоги, кроме корпоративного подоходного налога	246	246
<b>Итого налоговые активы</b>	<b>565 208</b>	<b>474 621</b>

**9 Внеоборотные активы по расторгнутым договорам финансовой аренды**

В таблице ниже представлены основные категории активов по расторгнутым договорам финансовой аренды:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Оборудование	52 569	52 569
Недвижимость	30 729	30 729
Транспорт	-	-
<b>Итого внеоборотные активы по расторгнутым договорам финансовой аренды</b>	<b>83 298</b>	<b>83 298</b>

Данные активы относятся к расторгнутым договорам финансовой аренды прошлых лет. Руководство намеревается в полном объеме выполнить планы по продаже данных активов.

**10 Акционерный капитал**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>Акции тыс. шт.</b>	<b>Обыкновен- ные акции</b>	<b>Эмиссионный доход</b>	<b>Итого</b>
На 1 января 2020 года	4 131 158	4 131 158	98 742	4 229 900
Выпущенные новые акции	-	-	-	-
На 31 декабря 2020 года	4 131 158	4 131 158	98 742	4 229 900
Выпущенные новые акции	-	-	-	-
На 31 марта 2021 года	4 131 158	4 131 158	98 742	4 229 900

Компания в 2020 и в 1 квартале 2021 года не начисляла и не выплачивала дивиденды.

По состоянию на 31 марта 2021 года структура капитала представлена следующим образом:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>Сумма</b>	<b>Количество акций тыс.шт.</b>	<b>% доли</b>
ТОО «Самрук-Казына Инвест»	2 123 010	2 024 267	49%
ТОО «TP FINANCIAL HOLDINGS»	1 305 351	1 305 351	31.6%
АО «Tengri Partners Investment Banking»	402 321	402 321	9.7%
ТОО «Tengri Partners (Kazakhstan)»	399 219	399 219	9.7%
<b>Итого акционерный капитал</b>	<b>4 229 900</b>	<b>4 131 158</b>	<b>100%</b>



**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

По состоянию на 31 декабря 2020 года структура капитала представлена следующим образом:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>Сумма</b>	<b>Количество акций шт.</b>	<b>% доли</b>
ТОО «Самрук-Казына Инвест»	2 123 010	2 024 267	49%
ТОО «TP FINANCIAL HOLDINGS»	1 309 619	1 309 619	31.7%
АО «Tengri Partners Investment Banking»	402 321	402 321	9.7%
ТОО «Tengri Partners (Kazakhstan)»	394 950	394 951	9.6%
<b>Итого акционерный капитал</b>	<b>4 229 900</b>	<b>4 131 158</b>	<b>100%</b>

**11 Займы полученные**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Краткосрочные займы полученные	584 653	649 003
Долгосрочные займы полученные	2 423 527	2 174 472
<b>Итого займы полученные</b>	<b>3 008 180</b>	<b>2 823 475</b>

По состоянию на 31 марта 2021 года сумма задолженности по начисленным процентным расходам составила 19 128тысяч тенге (на 31 декабря 2020 года: 15 668тысяч тенге).

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 декабря 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Займы, полученные от АО «Фонд развития предпринимательства «Даму»	2 778 452	2 595 580
Займы, полученные от АО «Аграрная Кредитная Корпорация»	229 728	227 895
<b>Итого займы полученные</b>	<b>3 008 180</b>	<b>2 823 475</b>

**12 Авансы, полученные по финансовой аренде**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Первоначальный взнос по лизингу	350 122	243 914
Авансы по лизинговым платежам	85 360	89 046
Субсидии по договорам	4 857	24 140
Прочие авансы	4 550	
<b>Итого авансы, полученные по финансовой аренде</b>	<b>444 889</b>	<b>357 100</b>

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

**13 Прочие обязательства**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Начисленные затраты на вознаграждения работникам	23 690	19 052
Начисленные затраты по расходам на консультационные услуги	8,200	8 200
Обязательства по текущей аренде	6 963	8 178
Счета к оплате поставщикам	1 666	1 079
Прочие	8 020	7 894
<b>Итого прочие обязательства</b>	<b>48 539</b>	<b>44 403</b>

**14 Прочие финансовые обязательства**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31 марта 2021 года</b>	<b>31 декабря 2020 года</b>
Гарантийный взнос и прочие обязательства	40 984	54 984
<b>Итого прочие финансовые обязательства</b>	<b>40 984</b>	<b>54 984</b>

Гарантийный взнос представляет собой сумму, внесенную клиентами для обеспечения обязательств по договорам финансового лизинга.

**15 Процентные доходы и расходы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	<b>31.03.2021 г.</b>	<b>31.03.2020 г.</b>
<b>Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки</b>		
Процентный доход по финансовой аренде	256 232	242 351
Процентный доход по операциям обратного РЕПО	28 409	6 568
Процентный доход по средствам в банке	1 736	4 118
<b>Итого процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки</b>	<b>286 377</b>	<b>253 037</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Расходы по вознаграждениям по займам полученным	(68 133)	(54 852)
Процентный расход по аренде офиса	(385)	(547)
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>(68 518)</b>	<b>(55 399)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>317 859</b>	<b>197 638</b>
Расходы по ожидаемым кредитным убыткам	40 211	(7 267)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценения</b>	<b>358 070</b>	<b>190 371</b>

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

**16 Прочие доходы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31.03.2021			31.03.2020		
	Операции с финансо- вой арендой	Прочие доходы	Итого	Операции с финансо- вой арендой	Прочие доходы	Итого
Возмещаемые расходы	-	(11 816)	(11 816)	-	(22 399)	(22 399)
Доход от возмещения расходов	-	14 855	14 855	-	9 011	9 011
Доходы по пени и штрафам	3 471	-	3 471	6 100	-	6 100
Прочие доходы/расходы, нетто	-	331	331	-	3 660	3 660
<b>Итого прочие доходы</b>	<b>3 471</b>	<b>3 370</b>	<b>6 841</b>	<b>6 100</b>	<b>12 671</b>	<b>(3 628)</b>

**17 Административные и прочие операционные расходы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31.03.2021	31.03.2020
Расходы на содержание персонала	52 241	41 827
Услуги оценки	19 278	55
Вознаграждение членам Совета директоров	11 224	
Расходы по содержанию офиса	6 367	1 339
Резерв по отпускам	4 530	3 063
Расходы по присвоению рейтинга компании	4 330	4 174
Амортизация права пользования активом по аренде офиса	2 136	1 261
Расходы по содержанию вычислительной и орг техники	2 130	336
Амортизация основных средств	1 044	987
Расходы по услугам связи	393	308
Банковские услуги	384	230
Регистраторские услуги	339	710
Расходы по корпоративному налогу	314	773
Расходы по сопровождению программных продуктов	274	237
Командировочные расходы	234	727
Расходы по содержанию автотранспорта	219	321
Транспортные расходы	179	643
Информационные услуги	175	170
Расходы по страхованию	122	105
Прочие налоги, кроме налога на прибыль	151	175
Амортизация нематериальных активов	51	12
Юридические услуги	3	9
Расходы на рекламу	2	33
<b>Итого административные и прочие операционные расходы</b>	<b>108 263</b>	<b>58 129</b>

18 Резерв под обесценение активов

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прочая дебиторская задолженность	Авансы, выданные поставщикам по финансовой аренде	Итого
<b>1 января 2020 года</b>	(290 313)	-	(290 313)
Формирование резерва	(21 932)	-	(21 932)
Восстановление	-	-	-
<b>31 декабря 2020 года</b>	(312 246)	-	(312 246)
Формирование резерва	-	-	-
Восстановление	-	-	-
<b>31 марта 2021 года</b>	(312 246)	-	(312 246)

19 Корпоративный подоходный налог

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31.03.2021 г.	31.03.2020 г.
Текущие расходы по корпоративному подоходному налогу	-	-
Экономия по отложенному налогообложению	-	-
<b>Расходы по корпоративному подоходному налогу</b>	-	-

В соответствии с налоговым кодексом РК, Компания имеет право на уменьшение налогооблагаемого дохода на сумму полученного вознаграждения по финансовому лизингу, т.к. основным видом деятельности Компании является финансовый лизинг, а прибылью от данного вида деятельности является полученное вознаграждение, то у Компании отсутствует налогооблагаемый доход по корпоративному подоходному налогу.

20 Базовая и разводненная прибыль на акцию

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31.03.2021 г.	31.03.2020 г.
Прибыль за период	159 087	163 244
Средневзвешенное количество акций, тыс. штук	4 131 158	4 131 158
<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию, тысячах тенге</b>	<b>0.039</b>	<b>0.040</b>

21 Балансовая стоимость одной акции

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31.03.2021 г.	31.03.2020 г.
Количество простых акций, тыс. шт.	4 131 158	4 131 158
<b>Итого активы</b>	<b>8 893 789</b>	<b>8 472 072</b>

**Акционерное общество «Лизинг Групп»**  
**Примечания к финансовой отчетности – 31 марта 2021 года**

Минус нематериальные активы	-2 116	-737
Минус обязательства	-3 571 647	-3 309 017
Итого чистые активы	5 320 026	5 162 318
Балансовая стоимость одной простой акции	1.29	1.25

Субботин А.А.

Председатель Правления



Трашева Г.Ж.

Главный бухгалтер

A handwritten signature in blue ink, likely belonging to G. Zh. Trashva, the Chief Accountant.